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環境行政の体制

1 . 環境行政組織

― 環境政策部 ―

■総務課
◦庶務係

⑴局、部、課の庶務
⑵広報
⑶局の予算及び決算
⑷局内事務の連絡調整
⑸環境保全基金
⑹局内他課の所管に属しないこと

◦職員係
⑴労務
⑵安全及び衛生管理
⑶公傷
⑷局事業に係る事故の処理
⑸福利厚生

◦環境首都政策係
⑴環境政策
⑵北九州市環境基本条例（平成 12 

年北九州市条例第 71 号）
⑶北九州市環境基本計画
⑷北九州市環境審議会
⑸市役所のエコオフィス推進
⑹環境モデル都市に関する連絡調整

及び総括
⑺環境モデル都市地域推進会議
⑻環境モデル都市庁内推進本部・プ

ロジェクトチーム

■環境学習課
◦環境学習係

⑴課の庶務
⑵環境教育
⑶環境学習施設間連携

◦環境広報啓発係
⑴エコライフ事業の推進
⑵市民活動の調整

― 環境モデル都市推進室 ―

◦エネルギー政策係
⑴部、課の庶務
⑵ 地域における総合的な新エネル

ギー及び省エネルギー政策
⑶市民の環境行動を促す仕組みづくり

◦環境産業政策係
⑴環境産業の育成及び振興
⑵環境産業に関する調査及び企画

⑶企業の環境経営の促進

◦調整係
⑴都市基盤の低炭素化に係る総合調整
⑵自動車環境対策の総括

◦自然共生係
⑴自然環境の保全

― 環境国際戦略室 ―

■環境国際戦略課
◦企画調整係

⑴室・課の庶務
⑵国際環境協力の計画及び推進
⑶国際機関との連携
⑷海外研修員の受入れ及び技術専門

家の派遣に係る調整

◦技術移転・交流係
⑴環境国際ビジネス促進事業

◦事業化支援係
⑴環境国際ビジネス事業化支援

― 環境監視部 ―

■環境保全課
◦企画調整係

⑴部、課の庶務
⑵環境影響評価法（平成 11 年法律

第 81 号）及び北九州市環境影響
評価条例（平成 10 年北九州市条
例第 11 号）

⑶公害防止協定及び環境保全協定の
締結

⑷北九州地域公害防止計画
⑸公害防止資金融資
⑹国庫補助申請事務

◦大気騒音係
⑴公害監視センターの管理
⑵大気環境の監視
⑶ 大気汚染防止法（昭和 43 年 法

律第 97 号）及びダイオキシン類
対策特別措置法（平成 11 年法律
第 105 号）に係る届出の受理及
び審査

⑷特定工場における公害防止組織の
整備に関する法律（昭和 46 年法
律第 107 号）に係る届出の受理

⑸特定化学物質の環境への排出量の
把握等及び管理の改善の促進に関
する法律（平成 11 年法律第 86
号）に係る届出の受理

⑹北九州市公害防止条例（昭和 45
年北九州市条例第 19 号）に係る

届出（大気、騒音及び振動に関す
るものに限る）

⑺ 騒音規制法（昭和 43 年法律第
98 号）及び振動規制法（昭和 51 
年法律第 64 号）に係る届出の受
理及び審査

⑻騒音及び振動に係る環境の監視

◦水質土壌係
⑴公共用水域、地下水及び土壌の水

質環境の監視
⑵水質汚濁防止法（昭和 45 年法律

第 138 号）に係る届出の受理及
び審査

⑶瀬戸内海環境保全特別措置法（昭
和48年法律第110号）に係る許可

⑷北九州市公害防止条例に係る届出
（水質に関するものに限る）の受
理及び審査

■産業廃棄物対策室
⑴室の庶務
⑵産業廃棄物処理業の許可
⑶産業廃棄物処理施設に係る許可
⑷行政処分（許可に係るものに限る）
⑸ポリ塩化ビフェニル廃棄物の適正

な処理の推進に関する特別措置法
（平成 13 年法律第 65 号）

⑹使用済み自動車の再資源化等に関
する法律（平成 14 年法律第 87
号）に係る届出等の受理

■監視指導課
◦監視指導第一係
◦監視指導第二係

⑴課の庶務
⑵公害発生源の監視指導（立入り検

査、報告徴収）
⑶行政処分（許可に係るものを除く）
⑷公害に関する苦情、要望の処理
⑸不法投棄防止対策

― 循環社会推進部 ―

■循環社会推進課
◦計画係

⑴部、課の庶務
⑵一般廃棄物処理の基本計画、実施

計画
⑶廃棄物の処理施設及び最終処分場

の建設計画
⑷産業廃棄物処理の計画

◦資源化推進係
⑴一般廃棄物の資源化及び減量化
⑵リサイクル活動の普及及び啓発

⑶事業系一般廃棄物の資源化計画及
び減量化計画

■業務課
◦業務第一係

⑴課の庶務
⑵し尿の処理の業務計画及び実施指導
⑶し尿処理業の許可並びに業者の指

導及び監督
⑷指定袋及び粗大ごみ納付券
⑸一般廃棄物処理手数料の調定及び

収納の総括
⑹公衆便所の維持管理
⑺北九州市環境整備協会
⑻浄化槽の設置等の届出書の受理及び

調整並びに浄化槽の設置補助事業
⑼浄化槽清掃業の許可並びに業者の

指導及び監督
⑽浄化槽保守点検業者の登録並びに

業者の指導及び監督
⑾一般廃棄物処理業の許可並びに業

者の指導及び監督

◦業務第二係
⑴一般廃棄物（し尿を除く。以下こ

の項において同じ）の処理の業務
計画及び実施指導

⑵一般廃棄物の処理等の委託並びに
委託業者の指導及び監督

⑶一般廃棄物の処理業務の改善
⑷リサイクルプラザの運営

◦まち美化推進係
⑴道路及び河川の清掃
⑵生活環境の清潔保持
⑶衛生総連合会

■施設課
◦施設第一係

⑴課の庶務
⑵環境事務所その他の施設（他係の

所管に属するものを除く）の建設
及び管理の総括

⑶公衆便所の建設（局の所管に係る
ものに限る）

⑷廃棄物最終処分場の建設及び管理

の総括
⑸廃棄物の調査（局の所管に係るも

のに限る）

◦施設第二係
⑴一般廃棄物の中間処理に係る施設

の建設及び管理の総括
⑵一般廃棄物の中間処理の業務計画

及び実施指導
⑶一般廃棄物処理施設（浄化槽を除

く）の設置に係る許可及び施設管
理の技術指導

― 環境センター ―
＜新門司環境センター・日明環境セン

ター・皇后崎環境センター＞

■副所長
◦庶務係

⑴所の庶務
⑵一般廃棄物処理手数料の徴収
⑶安全及び衛生管理
⑷施設の維持管理

◦指導係
⑴一般廃棄物の資源化及び減量化
⑵一般廃棄物処理委託業者、一般廃

棄物処理業者及び産業廃棄物処理
業者の指導及び監督

⑶ごみ容器、便所等の改善の指導
⑷一般廃棄物処理委託地区内の一般

廃棄物排出に係る市民指導
⑸環境教育等の啓発
⑹その他廃棄物の処理

◦まち美化係
⑴生活環境の清潔保持
⑵廃棄物の不法投棄の取締り
⑶環境事業協力団体との連絡調整

◦業務第一係

◦業務第二係

◦業務第三係
⑴廃棄物の収集、運搬及び処分
⑵事業用機器材の管理
⑶一般廃棄物処理直営地区内の一般

廃棄物排出に係る市民指導

◦運輸係
⑴車両の維持管理
⑵配車
⑶安全運転
⑷車両の事故

■新門司環境センター新門司工場
■日明環境センター　日明工場
■皇后崎環境センター皇后崎工場

⑴工場の庶務
⑵工場の維持管理
⑶一般廃棄物処理手数料及び産業廃

棄物処理費用の徴収
⑷ 1 件 30 万円以下の自動車の修繕

の契約及び検収
⑸廃棄物の計量及び処理
⑹焼却炉及びこれに付属する設備の

維持管理
⑺ 廃棄物の焼却処理及び破砕処理
（破砕処理にあっては、日明環境
センター日明工場に限る）

⑻その他環境センター工場の運営

― 環境科学研究所 ―

■次長
◦環境研究課

⑴所、課の庶務
⑵所の予算及び決算
⑶検体の受付及び手数料の収納
⑷ 1 件 50 万円以下の試験検査用の

試薬、消耗器材及び機器の購入、
修繕等の契約及び検収

⑸業務統計、所報、月報等
⑹研究用の機器及び資材の整備及び

保管
⑺施設の維持管理
⑻大気環境に係る試験、調査及び研究
⑼生活衛生に係る試験、調査及び研究
⑽微生物に係る試験、調査及び研究
⑾水質環境に係る試験、調査及び研

究

□北九州市環境審議会
環境基本法第 44 条に基づき、環境の

保全に関して、基本的事項を調査審議さ
せる等のため、北九州市環境基本条例第
29 条に定めるところにより、環境の保
全に関し学識経験のある者を含む者で構
成される、市長の諮問機関。

■付属機関

□北九州市環境影響評価審査会
北九州市環境影響評価条例第 30 条

に定めるところにより、この条例の施行
に関して、必要な技術的事項を調査審議
する、環境の保全に関し学識経験のある
者を含む者で構成される、市長の諮問機
関。

□北九州市公害健康被害認定審査会
公害健康被害の補償等に関する法律及

び北九州市特定呼吸器疾病患者健康被害
補償要綱に基づく、公害認定患者の認定
更新及び障害等級に関する審査や、認定
患者の死亡に伴う補償給付の支給に関す
る審査を実施する機関。
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皇后崎し尿投入所
皇后崎工場

皇后崎環境センター

北九州市
エコタウンセンター

響灘西地区
廃棄物処分場

新門司環境センター

エコライフプラザ

日明環境センター
西港し尿圧送所

北九州市プラスチック資源化センター

日明工場
粗大ごみ資源化センター
日明かんびん資源化センター
日明積出基地

環境局

環境ミュージアム

アジア低炭素化センター

環境科学研究所

新門司工場

本城かんびん資源化センター

八幡西区

八幡東区

小倉南区

門司区

小倉北区

戸畑区

若松区

環境ミュージアム アジア低炭素化センター 環境科学研究所

新門司環境センター

日明環境センター

皇后崎環境センター

北九州市エコタウンセンター

エコライフプラザ

日明積出基地

新門司工場

日明工場

皇后崎工場

日明かんびん資源化センター

日明工場粗大ごみ資源化センター

本城かんびん資源化センター

北九州市プラスチック資源化センター

響灘西地区廃棄物処分場全景（平成18年9月）

皇后崎し尿投入所
皇后崎工場

皇后崎環境センター

北九州市
エコタウンセンター

響灘西地区
廃棄物処分場

新門司環境センター

エコライフプラザ

日明環境センター
西港し尿圧送所

北九州市プラスチック資源化センター

日明工場
粗大ごみ資源化センター
日明かんびん資源化センター
日明積出基地

環境局

環境ミュージアム

アジア低炭素化センター

環境科学研究所

新門司工場

本城かんびん資源化センター

八幡西区

八幡東区

小倉南区

門司区

小倉北区

戸畑区

若松区

環境ミュージアム アジア低炭素化センター 環境科学研究所

新門司環境センター

日明環境センター

皇后崎環境センター

北九州市エコタウンセンター

エコライフプラザ

日明積出基地

新門司工場

日明工場

皇后崎工場

日明かんびん資源化センター

日明工場粗大ごみ資源化センター

本城かんびん資源化センター

北九州市プラスチック資源化センター

響灘西地区廃棄物処分場全景（平成18年9月）

2 . 施設概要

■施設分布図（平成 22 年 4 月現在）

環境局は、3 環境センター、3 工場、1 処分場及び 1

科学研究所などの施設を有し、収集・運搬・処理・処分・

分析を行っています。

■施設一覧表

環境局
アジア低炭素化センター

新門司環境センター
日明環境センター
皇后崎環境センター
環境科学研究所

小倉北区城内1番1号
八幡東区平野1丁目1-1
（北九州市国際村交流センター）
門司区新門司三丁目78番地
小倉北区西港町24番地
八幡西区夕原町2番10号
戸畑区新池一丁目2番1号

新門司工場
日明工場
（粗大ごみ資源化センター）
日明かんびん資源化センター
北九州市プラスチック資源化センター
皇后崎工場
本城かんびん資源化センター

門司区新門司三丁目79番地
小倉北区西港町96番地の2
（同上）
（同上）
小倉北区西港町86番13号
八幡西区夕原町2番1号
八幡西区洞北町7番10号

西港し尿圧送所
皇后崎し尿投入所

小倉北区西港町24番地
八幡西区夕原町2番4号

響灘西地区廃棄物処分場 若松区大字小竹地先

日明積出基地 小倉北区西港町97番地の3

北九州市エコタウンセンター 若松区向洋町10番地の20

環境ミュージアム
エコライフプラザ

八幡東区東田二丁目2番6号
小倉北区浅野三丁目8番1号
（AIM2F）

582-2173
662-4020

481-7053
571-4481
631-5337
882-0333

481-4727
581-7976
（同上）
583-7200
591-5340
642-6731
693-8525

561-8816
641-8011

751-1596

581-9540

752-2881

663-6751
512-3190

平成22年4月現在

施設名称

事
務
所

ご
み
処
理
施
設

し
尿
処
理
施
設

埋
立
地

そ
の
他

そ
の
他

海
上
運
送
施
設

所在地 電話番号
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3 . 予算

■平成22年度当初予算額（単位：千円）

a. 一般会計 + 特別会計

b. 一般会計

c. 特別会計

一般財源
7,163,686
42.5％

環境総務費
1,459,197
8.7％

職員費
4,785,925
28.4％

環境保全費
550,507
3.3％

環境科学研究所費
111,794
0.7％

ごみ処理費
3,550,737
21.1％

し尿処理費
412,505
2.4％

工場費
3,878,199
23.0％

環境施設建設費
789,813
4.7％

廃棄物発電特別会計
1,304,000
7.7％

緊急雇用対策事業費
15,591
0.1％

負担金
10,194
0.1％

使用料及び手数料
3,672,087
21.8％

国県補助金
92,923
0.6％

財産収入
39,898
0.2％

諸収入
3,938,480
23.4％

16,858,268
100％

16,858,268
100％

市債
637,000
3.8％

廃棄物発電特別会計
1,304,000
7.7％

歳入 歳出

環境総務費
1,459,197
9.4％

職員費
4,785,925
30.8％

緊急雇用対策事業費
15,591
0.1％

環境保全費
550,507
3.5％

環境科学研究所費
111,794
0.7％

ごみ処理費
3,550,737
22.8％

し尿処理費
412,505
2.7％

工場費
3,878,199
24.9％

環境施設建設費
789,813
5.1％

一般財源
7,163,686
46.1％

負担金
10,194
0.1％

使用料及び手数料
3,672,087
23.6％

国県補助金
92,923
0.6％

財産収入
39,898
0.3％

諸収入
3,938,480
25.3％

15,554,268
100％

15,554,268
100％

市債
637,000
4.1％

歳入 歳出

発電収入
819,310
62.8％

発電施設管理費
521,623
40.0％

熱供給施設
使用料
2,128
0.2％ 熱供給施設管理費

5,136
0.4％

繰出金
677,241
51.9％

予備費
100,000
7.7％

繰越金
284,010
21.8％

雑入
198,552
15.2％

1,304,000
100％

歳入 歳出

1,304,000
100％

資料編▶▶

■過去 5 年間の予算の推移

◆歳入

◆歳出

職員費 環境総務費
環境
保全費

環境科学
研究所費 ごみ処理費 し尿処理費 工場費 環境施設

建設費

緊急雇用
対策
事業費

一般会計
の計

廃棄物発電
特別会計 合計

年
度

18

19

20

21

22

24.6%

29.3%

30.5%

29.3%

28.4%

4.1%

4.4%

4.4%

5.1%

8.7%

2.6%

3.3%

3.4%

3.8%

3.3%

0.7%

0.8%

0.8%

0.7%

0.7%

22.9%

24.6%

23.0%

23.0%

21.1%

2.2%

2.6%

2.7%

2.5%

2.4%

12.9%

19.9%

23.2%

24.2%

23.0%

22.6%

5.2%

4.9%

5.2%

4.7% 0.1%

92.6%

90.1%

92.9%

93.8%

92.3%

7.4%

9.9%

7.1%

6.2%

7.7%

100%

100%

100%

100%

100%

職員費 環境総務費
環境
保全費

環境科学
研究所費 ごみ処理費 し尿処理費 工場費 環境施設

建設費

緊急雇用
対策
事業費

一般会計
の計

廃棄物発電
特別会計 合計

年
度

18

19

20

21

22

5,984,270 

5,521,600 

5,164,863 

4,910,908 

4,785,925 

1,013,398 

826,936 

737,466 

857,433 

1,459,197 

625,794 

633,769 

567,315 

633,633 

550,507 

158,485 

151,144 

139,455 

115,742 

111,794 

5,565,806 

4,645,035 

3,887,724 

3,859,039 

3,550,737 

531,593 

493,366 

459,689 

417,751 

412,505 

3,114,324 

3,748,109 

3,926,619 

4,052,192 

3,878,199 

5,477,670 

984,282 

828,805 

868,671 

789,813 15,591

22,471,340 

17,004,241 

15,711,936 

15,715,369 

15,554,268 

1,800,000

1,862,000

1,200,000

1,040,000

1,304,000

24,271,340 

18,866,241 

16,911,936 

16,755,369 

16,858,268 

（単位：千円）

18.8%

25.4%

26.1%

24.3%

21.8%

2.1%

0.4%

0.4%

0.5%

0.6%

0.2%

0.2%

0.2%

0.2%

0.2%

8.6%

15.6%

17.2%

17.2%

23.4%

17.6%

4.0%

4.2%

4.2%

3.8%

45.2%

44.4%

44.7%

47.2%

42.5%

92.6%

90.1%

92.9%

93.8%

92.3%

7.4%

9.9%

7.1%

6.2%

7.7%

100%

100%

100%

100%

100%

負担金

18

19

20

21

22

年
度

使用料及び
手数料

国県補助金 財産収入 諸収入 市債 一般財源 一般会計の計 廃棄物発電
特別会計

合計

0.05%

0.06%

0.07%

0.06%

0.1%

12,892

10,805

12,305

10,605

10,194

4,586,273

4,801,298

4,417,494

4,077,873

3,672,087

528,613 

83,670 

75,335 

82,615 

92,923 

44,393 

32,732 

31,342 

29,088 

39,898 

2,081,127 

2,949,841 

2,904,738 

2,889,835 

3,938,480 

4,258,000 

754,000 

716,000 

712,000 

637,000 

10,960,042 

8,371,895 

7,554,722 

7,913,353 

7,163,686 

22,471,340 

17,004,241 

15,711,936 

15,715,369 

15,554,268 

1,800,000 

1,862,000 

1,200,000 

1,040,000 

1,304,000 

24,271,340 

18,866,241 

16,911,936 

16,755,369 

16,858,268 

（単位：千円）

負担金

18

19

20

21

22

年
度

使用料及び
手数料

国県補助金 財産収入 諸収入 市債 一般財源 一般会計の計 廃棄物発電
特別会計

合計

特別会計：特定の事業を行う場合、特定の歳入をもって特定の歳出に充て、一般会計から収支経理を分離して別に会計を行うものを指す。




